
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ 

 
ПРИКАЗ 

 
от «08» 10 2012г. №986 г.Элиста 
 
О проведении финала 
межрегионального конкурса 
«Учитель УДЕист-2012» 
 

В соответствии с Положением о межрегиональном конкурсе «Учитель УДЕист-2012», 
утвержденным приказом Министерства образования, культуры и науки Республики Калмыкия от 
11.09.2012 года № 882, 
 

приказываю: 
 

1. Провести 15-16 октября 2012 года финал межрегионального конкурса «Учитель УДЕист-
2012» на базе МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №2» г.Элисты. 

2. Определить девиз финала межрегионального конкурса: «УДЕ – технология будущего». 
3. Утвердить: 
 программу финала межрегионального конкурса «Учитель УДЕист-2012» (приложение 

№1); 
 состав участников финала межрегионального конкурса «Учитель УДЕист-2012» 

(приложение №2); 
 состав жюри финала межрегионального конкурса «Учитель УДЕист-2012» (приложение 

№3); 
 смету расходов на организацию и проведение финала межрегионального конкурса 

«Учитель УДЕист-2012» (приложение №4). 
4. Управлению образования Мэрии г.Элисты (Оконову Н.М.) обеспечить условия для 

проведения финала межрегионального конкурса «Учитель УДЕист-2012». 
5. Руководителям муниципальных органов управления образованием обеспечить участие 

педагогов в финале межрегионального конкурса «Учитель УДЕист-2012» в установленные сроки. 
6. ФЭО (Нимгирова Д.Е.) обеспечить финансирование согласно утвержденной смете. 
7. Отделу БУиК (Алексеев В.Э.) произвести финансирование согласно утвержденной смете. 
8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Дякиеву Б.Б., заместителя 

Министра. 
 
 
Заместитель Председателя Правительства 
Республики Калмыкия – Министр образования, 
культуры и науки Республики Калмыкия 

 
 
Л.Б. Васильева 

 



  

 
 Приложение №1 

к приказу Министерства образования, 
культуры и науки РК 
от «08» 10 2012г. 
№986 

 
 

Программа финала межрегионального 
конкурса «Учитель УДЕист-2012» 

 
№/№ Мероприятия Время проведения Место проведения 

15 октября 2012 года 
1 Заезд, регистрация, размещение участников 

финала конкурса 
9:00-11:00 КРИПКРО, лекционный 

зал 
2 Посещение кабинета-музея УДЕ академика 

П.М. Эрдниева. Встреча с академиком 
П.М.Эрдниевым. 

11:00-12:00 КГУ,3 корпус 

3 Рабочее совещание с участниками финала 
конкурса. 

12:00-13:00 КГУ, 3 корпус 

4 Посещение базы проведения финала 
конкурса. 

13:30-15:00 МБОУ «СОШ№2» 

16 октября 2012 года 
5 Завтрак. 8:00-8:30 МБОУ «СОШ№2» 
6 Торжественное открытие финала 

межрегионального конкурса «Учитель 
УДЕист-2012». 

8:30-8:50 МБОУ «СОШ№2» 

7 Конкурсные мероприятия.  9:00-13:00 МБОУ «СОШ№2» 
8 Обед. 13:00-13:30 МБОУ «СОШ№2» 
9 Конкурсные мероприятия. 13:30-17:30 МБОУ «СОШ№2» 
10 Заседание жюри. 17:30-18:00 МБОУ «СОШ№2» 
11 Торжественное закрытие финала 

межрегионального конкурса «Учитель 
УДЕист-2012». Награждение победителя и 
призеров конкурса. 

18:00-18:30 МБОУ «СОШ№2» 

 



  

 
 Приложение№2 

к приказу Министерства образования, 
культуры и науки РК 
от «08» 10 2012г. 
№986 

 
Состав участников 

финала межрегионального конкурса «Учитель УДЕист-2012» 
 
№ Ф.И.О. ОУ Должность 

1 Ефремов Анатолий 
Васильевич 

Республика Татарстан, Бугульминский 
филиал ФГБОУ ВПО «Казанского ГТУ»  

преподаватель 
математики 

2 Айтаева Нина 
Лиджиевна 

МБОУ «СОШ №23» г.Элисты учитель калмыцкого 
языка 

3 Коксунова Нина 
Бадмаевна 

МОКУ «Хар-Булукская СОШ» Целинного 
района 

учитель калмыцкого 
языка 

4 Манджиева Евгения 
Валерьевна 

МБОУ «Малодербетовская гимназия 
Б.Б.Бадмаева» Малодербетовского района  

учитель математики 

5 Есинова Елена 
Николаевна 

МБОУ «СОШ №2» г.Элисты учитель математики 

6 Сабирова Светлана 
Антоновна 

МБОУ «Яшкульская многопрофильная 
гимназия» Яшкульского района 

учитель начальных 
классов 

7 Бадмагоряева Екатерина 
Хашаевна 

МКОУ «Хартолгинская СОШ» 
Яшкульского района 

учитель калмыцкого 
языка 

8 Сараева Гайни 
Шайхиевна 

МБОУ «СОШ №3 г.Лагани» Лаганского 
района 

учитель русского 
языка 

9 Никифоров Евгений 
Алексеевич 

МБОУ «Многопрофильная гимназия 
г.Лагани» Лаганского района 

учитель математики 

10 Дулаева Валентина 
Александровна 

МБОУ «СОШ №18» г.Элисты учитель географии 

11 Басангов Савр Бадмаевич МКОУ «Хартолгинская СОШ» 
Яшкульского района 

учитель химии 

12 Аристеева Мария 
Наминовна 

МКОУ «Сарульская СОШ» 
Черноземельского района 

учитель калмыцкого 
языка 

 



  

 
 Приложение №3 

к приказу Министерства образования, 
культуры и науки РК 
от «08» 10 2012г. 
№986 

Состав жюри 
финала межрегионального конкурса «Учитель УДЕист-2012» 

 
1. Большое жюри финала межрегионального конкурса «Учитель УДЕист-2012» 
 
1 Эрдниев Пюрвя Мучкаевич академик РАО, д.п.н., профессор ФГБОУ ВПО «КГУ» 

(по согласованию), председатель 
2 Эрдниев Батыр Пюрвеевич д.п.н., профессор ФГБОУ ВПО «КГУ» 

(по согласованию), заместитель председателя 
3 Мунчинова Лилия Демьяновна к.п.н., ректор БОУ ДПО ПКСРК «КРИПКРО», заместитель 

председателя 
4 Коокуева Антонина Ивановна  председатель Калмыцкого республиканского комитета 

профсоюза работников образования и науки РФ 
5 Басангова Рита Бадминовна к.п.н., преподаватель ФГБОУ ВПО «КГУ» 

(по согласованию) 
6 Васильева Полина Дмитриевна д.п.н., преподаватель ФГБОУ ВПО «КГУ» 

(по согласованию) 
7 Эрдниев Арслан Батырович ведущий специалист МОКиНРК 
8 Тюлюмджиева Светлана 

Викторовна  
учитель английского языка МБОУ «СОШ №12» г.Элисты 

9 Чокаева Валентина Гаряевна учитель начальных классов МБОУ«Малодербетовская 
средняя общеобразовательная школа №2» 

10 Церенова Александра 
Борисовна 

преподаватель математики БОУ СПО РК «Элистинский 
педагогический колледж имени Х.Б.Канукова» 

11 Выродова Татьяна Дмитриевна учитель математики МБОУ «ЭКГ» 
 
 
2. Главное жюри финала межрегионального конкурса «Учитель УДЕист-2012» 
 

предмет «Начальные классы» 
1. Мондрунова А.А., старший преподаватель БОУДПОПКС РК «КРИПКРО», председатель; 
2. Бадмаева С.В., главный специалист МОКиНРК; 
3. Цебекова С.А., учитель начальных классов МБОУ «СОШ №4» г.Элисты; 
4. Бадма-Горяева А.А., старший преподаватель БОУДПОПКС РК «КРИПКРО»; 
5. Искиндирова Е.Н., старший преподаватель БОУДПОПКС РК «КРИПКРО». 
 

предмет «Русский язык» 
1. Ашкинова Л.П., старший преподаватель БОУДПОПКС РК «КРИПКРО», председатель; 
2. Власенко Т. В., учитель русского языка и литературы, МБОУ «СОШ №23» г.Элисты; 
3. Коровина Г. А., учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ №8 им.Н.Очирова»  
4. Наминова И.А., старший преподаватель БОУДПОПКС РК «КРИПКРО»; 
5. Муева И.А., старший преподаватель БОУДПОПКС РК «КРИПКРО». 
 

предмет «Математика» 
1. Мучкаева С.С., преподаватель ФГБОУ ВПО «КГУ», председатель; 
2. Выродова Т.Д., учитель математики МБОУ «Элистинская классическая гимназия»; 



  

3. Волкова Е.М., учитель математики МБОУ «Элистинский лицей»; 
4. Годжурова У.Б., учитель математики МБОУ «СОШ№4» г.Элисты; 
5. Корнякова Т.А., учитель математики МБОУ «Малодербетовская гимназия». 
 

предмет «Химия, география» 
1. Бадмаева А. Б., учитель химии МБОУ «ЭМГ», председатель; 
2. Луппа О.В., заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ№23» г.Элисты; 
3. Настаева Г.Д., старший преподаватель «КРИПКРО»; 
4. Самаева Е.Н., учитель географии МБОУ «ЭМГ»; 
5. Кирсанова В.М., учитель химии МБОУ «СОШ №21» г.Элисты. 
 

предмет «Калмыцкий язык» 1 группа 
1. Убушиева З.П., главный специалист ОНиРРО МОКиНРК, председатель; 
2. Хулхачиева Э.В., учитель калмыцкого языка МБОУ «СОШ №3» г.Элисты; 
3. Тазаева Д.В., старший преподаватель БОУДПОПКС РК «КРИПКРО»; 
4. Немеева И. А., учитель биологии МБОУ «Троицкая гимназия им. Б.Б.Городовикова»; 
5. Куберлинова А. Д., старший преподаватель БОУДПОПКС РК «КРИПКРО». 
 

предмет «Калмыцкий язык» 2 группа 
1. Босханджиева А. Х., учитель калмыцкого языка МБОУ «СОШ №12» г. Элисты, председатель; 
2. Коваева Б.М., учитель калмыцкого языка МБОУ «Калмыцкая национальная гимназия»; 
3. Дорджи-Гаряева И. В., старший преподаватель БОУДПОПКС РК «КРИПКРО»; 
4. Искиндирова Е.Н., старший преподаватель БОУДПОПКС РК «КРИПКРО»; 
5. Хулхачиева С.А., старший преподаватель БОУДПОПКС РК «КРИПКРО». 


